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1.인적자원 운용 140,657 120,582 20,075

1.기타 교직원보수 83,967 77,892 6,075

1.교직원대체인건비 12,087 6,012 6,075

1.교원대체인건비 9,603 3,528 6,075

1.기간제교원인건비 9,603 3,528 6,075
(성립전)기간제교원 퇴직금  3,037,500원

×2명=
6,075,000

2.교직원 복지 및 역량강화 56,690 42,690 14,000

2.교직원복지 53,190 39,190 14,000

9.학교자율선택과제 14,000 0 14,000

1.일반수용비 900 0 900죽지산행 버스대여  300,000원×3회= 900,000

2.운영수당 800 0 800노송수학연구 세미나  200,000원×2회= 400,000

융합사회교육과정연구 강사비  200,000원

×2시간=
400,000

3.교직원복지비 4,030 0 4,030
학급경영연구 운영비  10,000원×12명×4

회=
480,000

죽지산행 자료집구입  15,000원×2권= 30,000

과학창의융합 자료제작  50,000원×2회= 100,000

과학창의융합 답사활동비  110,000원×2회

=
220,000

어울림 운영비  150,000원×2회= 300,000

형설 자료구입  10,000원×12권= 120,000

RIE 운영비  60,000원×12명= 720,000

열두손가락 운영비  10,000원×12명×4매= 480,000

노송수학연구 워크숍  600,000원×1회= 600,000

자치기 자료제작비  50,000원×2회= 100,000

자치기 소품제작비  200,000원×2회= 400,000

융합사회교육과정연구 물품구입  4,000원

×20종=
80,000

Amigo 물품구입  20,000원×8개= 160,000

Amigo 공연관람비  15,000원×8명×2회= 240,000

4.목적사업업무추진비 8,270 0 8,270삼도회 협의회  10,000원×13명×4회= 520,000

학급경영연구 협의회  10,000원×12명×6

회=
720,000

죽지산행 협의회  10,000원×15명×2회= 300,000

1 발행일 : 2017-03-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과학창의융합 협의회  10,000원×12명×5

회=
600,000

어울림 협의회  10,000원×7명×6회= 420,000

형설 협의회  10,000원×12명×10회= 1,200,000

RIE 협의회  10,000원×12명×3회= 360,000

파키라 협의회  10,000원×12명×12회= 1,440,000

열두손가락 협의회  10,000원×12명×4회= 480,000

노송수학연구 협의회  10,000원×13명×8

회=
1,040,000

자치기 협의회  10,000원×13명×5회= 650,000

융합사회교육과정연구 협의회  10,000원

×10명×3회=
300,000

Amigo 협의회  10,000원×8명×3회= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,592,1242,221,013 371,111

1.급식 관리 1,803,4241,700,410 103,014

1.학교급식운영 1,803,4241,700,410 103,014

5.급식재료구입비 1,127,4041,083,832 43,572

1.급식용식재료비 1,127,4041,083,832 43,572
친환경농산물구입  257원×140일×1,211명

=
43,572,000

8.영양실무사인건비 20,209 0 20,209

1.무기계약직원인건비 18,458 0 18,458(성립전)연봉액  1,372,500원×12월= 16,470,000

(성립전)연차수당  37,860원×15일= 568,000

(성립전)퇴직금  1,420,000원×1회= 1,420,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,751 0 1,751(성립전)국민연금  63,910원×12월= 767,000

(성립전)건강보험  43,160원×12월= 518,000

(성립전)장기요양보험  3,250원×12월= 39,000

(성립전)고용보험  21,330원×12월= 256,000

(성립전)산재보험  14,250원×12월= 171,000

9.급식종사원 수당 39,233 0 39,233

1.무기계약직원인건비 37,198 0 37,198
(성립전)연봉액 지원금  1,781,000원×11

명=
19,591,000

(성립전)퇴직금 지원금  149,000원×11명= 1,639,000

(성립전)장기근무가산금  2,210,000원×3

월=
6,630,000
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(성립전)교통보조비  780,000원×3월= 2,340,000

(성립전)가족수당  530,000원×3월= 1,590,000

(성립전)자녀학비보조수당  52,500원×2명

=
105,000

(성립전)위험근무수당  650,000원×3월= 1,950,000

(성립전)조리사수당  77,660원×3월= 233,000

(성립전)급식비  1,040,000원×3월= 3,120,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,035 0 2,035

(성립전)4대보험 지원금  185,000원×11명

=
2,035,000

2.기숙사 관리 278,250 278,250 0

1.기숙사운영 278,250 278,250 0

3.청소용역 28,653 27,800 853

1.일반수용비 28,653 27,800 853청소용역비  35,540원×2명×12월= 853,000

5.운영비 60,831 61,684 -853

1.일반수용비 24,220 18,820 5,400소모품구입  450,000원×12월= 5,400,000

3.상하수도료 6,000 9,600 -3,600상하수도요금  -300,000원×12월= -3,600,000

4.연료비 14,400 21,600 -7,200도시가스  -600,000원×12월= -7,200,000

7.비품구입비 6,547 2,000 4,547비품구입  1,136,750원×4종= 4,547,000

3.보건 관리 33,507 33,267 240

1.학생및교직원보건안전관리 17,207 16,967 240

3.보건실운영 3,740 3,500 240

3.비품구입비 240 0 240심폐소생술모형구입  240,000원×1개= 240,000

4.교육격차 해소 267,713 0 267,713

1.급식비지원 266,967 0 266,967

1.급식비지원 4,180 0 4,180

1.학생지원금 4,180 0 4,180
사회적배려대상자지원(학교지원)  100원

×190일×220명=
4,180,000

2.무상급식지원 262,787 0 262,787

1.학생지원금 262,787 0 262,787무상급식  1,550원×1,211명×140일= 262,787,000

2.교과서비지원 746 0 746

1.교과서비지원 746 0 746
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1.학생지원금 746 0 746
특수교육대상자교과서비지원  67,810원

×11명×1회=
746,000

5.학생복지 209,230 209,086 144

1.학생복지운영 209,230 209,086 144

2.학생증제작 1,164 1,020 144

1.학생복지비 1,164 1,020 144학생증제작  3,000원×48명= 144,000

3.기본적 교육활동 505,877 379,007 126,870

1.교과 활동 223,953 98,483 125,470

1.교과활동지원 140,078 64,558 75,520

7.진로집중교육과정 20,000 0 20,000

1.운영수당 500 0 500진로관련 특별강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 18,700 0 18,700
과학과교재및교구구입  2,500,000원×4교

과=
10,000,000

사회과교재및교구구입  2,000,000원×2교

과=
4,000,000

체험활동 차량비  700,000원×2대= 1,400,000

체험활동 식비  10,000원×30명×5식= 1,500,000

체험활동 입장료 등  30,000원×30명×2회

=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
진로집중운영 협의회비  10,000원×10명

×8회=
800,000

8.일반고역량강화 45,200 0 45,200

1.운영수당 22,380 0 22,380
수학 기초및심화(1학년)  30,000원×100시

간=
3,000,000

영어 기초및심화(1학년)  30,000원×88시

간=
2,640,000

2학년 논술  30,000원×176시간= 5,280,000

3학년 논술  30,000원×160시간= 4,800,000

자기소개서 첨삭지도프로그램  30,000원

×30시간=
900,000

면접시연프로그램  30,000원×10명×10회= 3,000,000

학습상담지원 프로그램  15,000원×72회= 1,080,000

예체능입시지도(음악,체육)  30,000원×56

시간=
1,680,000

2.교직원복지비 2,250 0 2,250연수활동지원  50,000원×45명= 2,250,000

3.교육운영비 20,570 0 20,570
국어교과활동지원(문학기행)  1,500,000원

×1회=
1,500,000

수학교과활동지원(교재구입)  195,000원

×9회=
1,755,000
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영어교과활동지원(자료제작 등)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사회교과활동지원(답사 등)  2,000,000원

×2회=
4,000,000

과학교과활동지원(체험활동)  800,000원

×2회=
1,600,000

자율활동지원(순례길걷기)  750,000원×4

회=
3,000,000

동아리활동지원(정규및자율)  100,000원

×40부서=
4,000,000

수학교구구입  110,000원×5회= 550,000

사회교구구입  201,000원×2회= 402,000

영어교재구입  25,000원×12권×2회= 600,000

국어교구구입  100,000원×1회= 100,000

소모품 구입  103,100원×10회= 1,031,000

프로그램운영  1,032,000원×1회= 1,032,000

9.수학인성프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000또래 멘토링 운영  100,000원×5부서= 500,000

수학클리닉 동아리운영비  400,000원×2부

서=
800,000

수학축전운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

수학리그운영  300,000원×1회= 300,000

교과융합체험활동  100,000원×4반= 400,000

10.자율동아리지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
동아리 공모사업 물품구입  300,000원×10

회=
3,000,000

11.행복한수업-평가프로젝트 4,320 0 4,320

1.목적사업업무추진비 4,320 0 4,320교과별 협의회비  40,000원×97명= 3,880,000

담당자 협의회비  220,000원×2회= 440,000

5.과학교과활동 60,860 15,860 45,000

2.과학중점 거점학교 운영비 45,000 0 45,000

1.운영수당 12,780 0 12,780
(성립전)강사비  40,000원×34시간×4명

×2학기=
10,880,000

(성립전)특별강사비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)협력교사수당  130,000원×10회= 1,300,000

2.여비 900 0 900
(성립전)강사교통비(관내)  10,000원×18

회×3명=
540,000
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(성립전)강사교통비(관외)  20,000원×18

회×1명=
360,000

3.교육운영비 26,720 0 26,720
(성립전)재료구입  1,500,000원×4과목×2

학기=
12,000,000

(성립전)시상품구입  20,000원×16명= 320,000

(성립전)체험활동 버스임차  700,000원×2

대×2일=
2,800,000

(성립전)체험활동 식비  10,000원×50명

×4식=
2,000,000

(성립전)체험활동 입장료  5,000원×50명

×2회=
500,000

(성립전)체험활동비  20,000원×50명×2회

=
2,000,000

(성립전)운영물품 구입  1,775,000원×4교

과=
7,100,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  10,000원×15명×4회= 600,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)교구구입  1,000,000원×4개= 4,000,000

7.예술교과활동 9,630 4,680 4,950

2.음악교과운영 6,300 1,350 4,950

2.비품구입비 4,950 0 4,950기타구입  150,000원×33대= 4,950,000

2.창의적 체험활동 281,924 280,524 1,400

1.자율활동 38,364 38,564 -200

8.축제행사 8,070 8,270 -200

1.교육운영비 8,070 8,270 -200음향,조명시설대여  -1,500,000원×1회= -1,500,000

가요제시상  10,000원×20매= 200,000

초청공연팀 상품권  100,000원×1팀= 100,000

각종경연대회상품권  10,000원×100매= 1,000,000

3.동아리활동 21,704 20,104 1,600

3.학교스포츠클럽활동 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600유니폼 구입  50,000원×28명= 1,400,000

보호대 구입  10,000원×20개= 200,000

4.선택적 교육활동 984,523 897,750 86,773

1.방과후학교 운영 793,950 779,950 14,000

1.방과후학교운영 793,950 779,950 14,000

1.야구부운영 158,095 146,095 12,000
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1.운영수당 135,350 123,350 12,000지도수당(감독)  1,000,000원×12월= 12,000,000

5.온라인시스템구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)방과후온라인 접수 프로그램  

2,000,000원×1회
2,000,000

3.교기육성 175,773 103,000 72,773

1.교기운영 175,773 103,000 72,773

1.야구부운영 93,823 72,000 21,823

1.기간제직원인건비 10,852 0 10,852(성립전)기본급  1,542,000원×6월= 9,252,000

(성립전)가족수당  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

2.교육운영비 78,930 72,000 6,930야구공(시합구)구입  990,000원×7박스= 6,930,000

3.기간제직원법정부담

금
1,017 0 1,017(성립전)국민연금  76,660원×6월= 460,000

(성립전)건강보험  52,160원×6월= 313,000

(성립전)장기요양보험  3,500원×6월= 21,000

(성립전)고용보험  25,660원×6월= 154,000

(성립전)산재보험  11,500원×6월= 69,000

4.비품구입비 3,024 0 3,024
숙소비품및훈련용품제작  1,512,000원×2

종=
3,024,000

2.농구부운영 45,006 31,000 14,006

1.기간제직원인건비 12,806 0 12,806(성립전)기본급  1,747,600원×6월= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

4.기간제직원법정부담

금
1,200 0 1,200(성립전)국민연금  90,500원×6월= 543,000

(성립전)건강보험  61,500원×6월= 369,000

(성립전)장기요양보험  4,160원×6월= 25,000
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(성립전)고용보험  30,160원×6월= 181,000

(성립전)산재보험  13,660원×6월= 82,000

3.야구부운영(발전기금전입금) 36,944 0 36,944

1.교육운영비 36,944 0 36,944대회출전비  750,000원×14회= 10,500,000

야구공(연습구)구입  550,000원×24박스= 13,200,000

유니폼구입  308,000원×43벌= 13,244,000

5.교육활동 지원 178,701 132,300 46,401

1.교무업무 운영 44,020 39,220 4,800

1.교무학사운영 44,020 39,220 4,800

8.수석교사제운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800수석교사연구활동비  400,000원×12월= 4,800,000

2.생활지도운영 9,260 2,540 6,720

1.학생생활상담지도 8,700 1,980 6,720

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12월=
6,720,000

4.교육여건 개선 79,881 45,000 34,881

1.교육환경개선 79,881 45,000 34,881

1.책걸상구입 15,000 10,000 5,000

1.비품구입비 15,000 10,000 5,000학생책걸상구입  100,000원×50조= 5,000,000

3.교실환경개선 23,650 15,000 8,650

1.일반수용비 14,650 6,000 8,650
음악실바닥공사및흡음재설치  8,650,000원

×1식=
8,650,000

4.방송선로교체 21,231 0 21,231

1.일반수용비 21,231 0 21,231방송선로교체공사  21,231,000원×1식= 21,231,000

6.학교 일반운영 533,996 532,731 1,265

1.학교기관 운영 150,207 148,942 1,265

1.부서기본운영 116,115 114,850 1,265

6.행정실운영 54,515 53,250 1,265

1.일반수용비 36,675 35,410 1,265복사용지  27,500원×2상자= 55,000
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복사기임대용역료  110,000원×1대×11월= 1,210,000

2.시설 장비 유지 378,357 378,357 0

1.학교시설장비유지 378,357 378,357 0

3.시설일반관리비 100,640 100,640 0

1.일반수용비 97,679 99,640 -1,961수목관리비  -1,961,000원×1회= -1,961,000

3.기타자산취득비 1,961 0 1,961수목식재비  1,961,000원×1회= 1,961,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 4,938,8784,286,383 652,495
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